Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Gestão e Previdência

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Edital de Divulgação nº. 002 de 13/11/2015

RETIFICAÇÃO nº. 001 DO EDITAL DE ABERTURA

Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001 de 06/11/2015

Fls. 1

A Secretaria de Estado de Gestão e Previdência do Maranhão – SEGEP, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a Retificação nº. 001 do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de 06/11/2015, que passa a
vigorar com o texto abaixo nos Itens indicados:

1. ANEXO I (Demonstrativo dos Requisitos e Vagas por Disciplina / Parte 1 / Demonstrativo de Requisitos)
1.1. O Requisito Básico para as disciplinas Atendimento Educacional Especializado, Sociologia e Transcritor de Braille passa a ser o

seguinte:

ANEXO I
DEMONSTRATIVO DOS REQUISITOS E VAGAS POR DISCIPLINA

PARTE 1

DEMONSTRATIVO DE REQUISITOS

DISCIPLINA REQUISITOS BÁSICOS

Atendimento
Educacional

Especializado

Curso de Graduação em Licenciatura Plena em qualquer área ou Curso Superior acompanhado de certificado
obtido em Programa Especial de Formação Pedagógica (Art. 63, inciso II, da Lei nº. 9394/1996. Resolução CNE
nº. 02/1997) e formação específica em Educação Especial de acordo com o art. 12 da Resolução nº 04/2009 do
Conselho Nacional de Educação/Câmara de Educação Básica (Curso de Aperfeiçoamento na área de Educação
Especial ou Educação Inclusiva ou Atendimento Educacional Especializado – AEE nas áreas de surdez ou
deficiência visual ou deficiência intelectual ou transtornos globais do desenvolvimento / transtorno do espectro
autista ou tecnologia assistiva ou altas habilidades / superdotação, com carga horária mínima de 120h).

Sociologia

Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Sociologia, ou Licenciatura Plena em Ciências Sociais com
habilitação em Sociologia, ou Licenciatura Plena em Ciências Humanas e suas Tecnologias com Habilitação em
Sociologia, ou Curso Superior acompanhado de certificado obtido em Programa Especial de Formação
Pedagógica com habilitação na disciplina Sociologia (Art. 63, inciso II, da Lei nº. 9394/1996. Resolução CNE nº.
02/1997).

Transcritor de
Braille

Curso de Graduação em Licenciatura Plena em qualquer área ou Curso Superior acompanhado de certificado
obtido em Programa Especial de Formação Pedagógica (Art. 63, inciso II, da Lei nº. 9394/1996. Resolução CNE
nº. 02/1997) e formação específica na área de deficiência visual e informática (Curso de Aperfeiçoamento na
área de deficiência visual com carga horária mínima de 120h e Curso Básico de Informática com carga horária
mínima de 120h realizado nos últimos 5 anos), acrescidos de Curso de Braille com carga horária de no mínimo
120h.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de 06/11/2015, que não

conflitarem com a presente alteração.

3. O texto deste Edital de Divulgação nº. 002, bem como o texto retificado do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de

06/11/2015, estão disponíveis para consulta na página do Concurso Público no site da Fundação Sousândrade
(www.fsadu.org.br/concursos).

São Luís/MA, 13 de novembro de 2015.

LILIAN RÉGIA GONÇALVES GUIMARÃES
Secretária de Estado da Gestão e Previdência